CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO Nº ____, DE 2023

Requer  à  Comissão  de  Legislação
Participativa a realização do IX Seminário
Legislativo de Arquitetura e Urbanismo.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais e

ouvido  o  Plenário,  a  realização  do  IX  Seminário  Legislativo  de

Arquitetura  e  Urbanismo,  que  debaterá  as  principais  temáticas  e

proposições legislativas relacionadas à Arquitetura e ao Urbanismo,

no âmbito desta Comissão, no dia 17 de maio.

Apresentamos a seguir a programação do evento:

 8h30 – RECEPÇÃO

Credenciamento dos participantes.

 9h00 – MESA DE ABERTURA

 9h45 – PALESTRA MAGNA

TEMA: CARBONO ZERO E CIDADES SAUDÁVEIS
Papel do Arquiteto para o futuro do planeta
Arquitetura de qualidade e crédito de carbono

 10h45 – MESA REDONDA 1

TEMA: INOVAÇÃO NA ARQUITETURA E URBANISMO
Propostas para MPV MCMV: Inovação Tecnológica e ATHIS

 12hs às 14hs – Almoço

*C
D2

35
95

06
81

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235950681300

RE
Q

 n
.2

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
05

/2
02

3
10

:3
0:

23
.5

17
 -

CL
P

CÂMARA DOS DEPUTADOS

 14hs  –  AUDIÊNCIA  PÚBLICA  DA  COMISSÃO  DE
EDUCAÇÃO – CAU EDUCA

 15h – MESA REDONDA 2

TEMA: REFORMA TRIBUTÁRIA x INFRAESTRUTURA
Ciclo econômico da Construção Civil (MEP)

 16h – Intervalo

 16h30 – MESA REDONDA 3

TEMA: EDUCAÇÃO EM ARQUITETURA E URBANISMO
Ensino e Formação
Educação presencial X EAD
Educar para a Arquitetura e a Cidade
Arquitetura e Cidadania

 17h30 –  Lançamento do Livro  da Clara Ant  –  “Quatro
Décadas Com Lula”

 17h45 – Encerramento

JUSTIFICAÇÃO

O  Seminário  Legislativo  de  Arquitetura  e  Urbanismo

reúne deputados, senadores, arquitetos e urbanistas, acadêmicos e

representantes da sociedade civil para debater os principais temas e

proposições  legislativas  que  dizem  respeito  à  Arquitetura  e  ao

Urbanismo.

O propósito desse evento é contribuir com o Congresso

Nacional na defesa da construção de cidades com mais qualidade de

vida,  respeito  ao  meio  ambiente  e  à  cultura  local.  É  um esforço

nacional para trazer a Arquitetura e o Urbanismo para o centro do

debate público.

*C
D2

35
95

06
81

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235950681300

RE
Q

 n
.2

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
05

/2
02

3
10

:3
0:

23
.5

17
 -

CL
P

CÂMARA DOS DEPUTADOS

A programação desenhada para esta edição do evento

tratará temáticas relacionadas à arquitetura e ao urbanismo e que

estão sendo debatidas no Congresso Nacional, como: carbono zero e

cidades sustentáveis, Programa Minha Casa Minha Vida (MCMV) com

inovação  em  Arquitetura  e  Urbanismo  por  meio  da  Assistência

Técnica em Habitação de Interesse Social (ATHIS), os impactos da

reforma tributária para o Ciclo Econômico da Construção Civil, Ensino

a Distância (EaD) etc.

Pelo exposto, requeiro a Vossa Excelência, nos termos

regimentais  e  ouvido  o  plenário  desta  Comissão,  a  aprovação  do

presente requerimento.

Sala das Comissões, em       de  maio  de 2023.

Deputado Federal Zé Silva
Solidariedade/MG

*C
D2

35
95

06
81

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235950681300

RE
Q

 n
.2

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
05

/2
02

3
10

:3
0:

23
.5

17
 -

CL
P

	Deputado Federal Zé Silva
	Solidariedade/MG